
 
 
 
          
 
 
 
 
 
 
 

  
 

 
 

H O T Ă R Â R E 
    cu privire la: acordare premii pentru elevii şi profesorii îndrumători 
din județul Olt, care au obținut rezultate deosebite la Olimpiadele și 

concursurile școlare naţionale şi internaţionale de specialitate în anul 
2015 

       
         Având în vedere: 
• Expunerea de motive nr.11333/19.10.2015 cu privire la proiectul de 

hotărâre nr.11334/19.10.2015; 
• Raportul nr. 11335/19.10.2015 al Direcţiei Economice, Buget-Finanțe; 
• Raportul nr.11750/28.10.2015 al Comisiei pentru cultura, invatamant, 

activitatea stiintifica, sanatate, familie, protectie copii si culte; 
• Raportul nr.11814/28.10.2015 al Comisiei pentru muncă, protecție 

socială, activități sportive și de agrement; 
• Raportul nr.11792/28.10.2015 al Comisiei pentru administrație publică, 

juridică, apărarea ordinii publice , respectarea drepturilor omului și relații 
cu cetățenii; 

• Raportul nr.11745/28.10.2015 al Comisiei studii economico-sociale, 
Buget-finante, integrare europeana, Administrarea domeniului public si 
privat al judetului; 

• Adresa Inspectoratului Școlar Județean Olt nr. 9220/15.10.2015, 
înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr. 11224/16.10.2015; 

• Referatul nr. 11249/16.10.2015 al doamnei Ginerică Miruna Andra, 
consilierul Președintelui Consiliului Județean Olt; 

• Prevederile anexei nr. 8, Capitolul I, punctul B din Legea bugetului de 
stat pe anul 2015 nr.186/2014, cu modificările și completările ulterioare;  

• Prevederile anexei nr. 2, din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 



• Prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr. 8/10.02.2015, cu 
privire la aprobarea bugetului județului Olt pe anul 2015 și estimările pe 
anii 2016-2018, cu rectificările ulterioare, 

 
 În temeiul prevederilor art. 91 alin. (5) lit. a) pct. 1, 4, 6 și art. 97 
alin(1), art. 98 coroborat cu art. 45 alin. (2) lit. a) si art. 115 alin.(1) lit. c) din 
Legea  administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

    
           Consiliul Judeţean Olt adoptă prezenta  h o t ă r â r e.   
 
 Art.1. Se aprobă suma de 16.300 lei in valoare netă, pentru 
premierea elevilor şi profesorilor îndrumători din județul Olt, alții decât cei 
premiați conform Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.  98 din 27.08.2015, 
care au obținut rezultate deosebite la Olimpiadele și concursurile școlare 
naţionale şi internaţionale de specialitate în anul 2015, conform anexei 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.2. Plata premiilor se face din bugetul Județului Olt, de la capitolul 
65.02 „Invățământ” subcapitolul 65.02.50 „Alte cheltuieli în domeniul 
învățământului”, titlul VII „Alte transferuri”, articolul 55.01 „Transferuri 
interne”, alineatul 55.01.18 „Alte transferuri curente interne”.   

Art.3.  Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei  Economice, Buget-
Finanțe,  Serviciului Financiar - Contabilitate, Serviciului Buget, Impozite și 
Taxe din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Olt, 
consilierului Președintelui Consiliului Județean Olt, doamna Ginerică 
Miruna Andra, pentru aducerea la îndeplinire, Inspectoratului Școlar 
Județean Olt, Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt şi Instituţiei Prefectului 
- Judeţul Olt. 

 
 

PREŞEDINTE 
 Paul STĂNESCU 

 
 

                                                                          Contrasemnează 
                                                                        Secretar al Judeţului Olt                                               

                                                                               Gabriel BULETEANU 
 
SLATINA, 29.10.2015 
Nr.119   
2 ex.  
   
    Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 30 de voturi „pentru”.   



 1 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
           Anexa la  

  Hotărârea Consiliului Județean Olt 
 Nr.119/29.10.2015 
 
 
 
• Premiul în sumă de 4.000 de lei - se acordă elevei Dîrstaru Rebeca Cecilia, de la 

Școala Gimnazială „Eugen Ionescu” – Slatina, care a reprezentat România și, 
implicit județul nostru, la Olimpiada Internațională de Lectură, obținând Premiul 
special.    

       
• Premiul în sumă de 800 lei - se acordă elevului Marin Alexandru, de la Clubul 

Sportiv Școlar Caracal, care a obținut locul II la Campionatul Național de Kaiac 
Canoe juniori 2, lot  național. 

 
• Premiul în sumă de 600 lei - se acordă elevului Matei Andrei Daniel, de la Clubul 

Sportiv Școlar Caracal, care a obținut locul III la Campionatul Național de 
Atletism juniori 2, proba 1500 m. 

 
•    Premii individuale în sumă de 400 lei - se acordă elevilor care au obținut  

mențiune sau premiul special și s-au clasat până la poziția a 10-a în ierarhia 
națională, la Olimpiadele naționale de specialitate, după cum urmează: 

 
Nr. 
crt. 

Numele și prenumele 
elevului 

Clasa  Disciplina/ 
Competiția 

Unitatea şcolară Rezultatul 
obținut 

1. Constantin Alina 
Nicoleta 

X Olimpiada 
națională a 
animatorilor 

Colegiul National 
Vocațional "Nicolae 
Titulescu" Slatina 

Mențiune 
Locul 4 în 
ierarhia 

națională 
2. Neacșa Laura 

Georgiana 
X Olimpiada 

națională a 
animatorilor 

Colegiul National 
Vocațional "Nicolae 
Titulescu" Slatina 

Mențiune 
Locul 4 în 
ierarhia 

națională 
3. Sultana Maria 

Emanuela 
X Olimpiada 

națională a 
animatorilor 

Colegiul National 
Vocațional "Nicolae 
Titulescu" Slatina 

Mențiune 
Locul 4 în 
ierarhia 

națională 
4. Matei Alexandra 

Gabriela 
VII Lectura ca 

abilitate de viață 
Olimpiadă 
națională 

Școala Gimnazială 
”Eugen Ionescu” 

Slatina 

Premiul 
Special 

Locul 9 în 
ierarhia 

națională 
5. Sfătosu Bianca  Mili X Olimpiada 

Națională de 
Limbă și 
Literatură 
Română 

Colegiul Național 
”Radu Greceanu”   
Slatina 

Premiul 
Special 

Locul 10 în 
ierarhia 

națională 
 

 
 
 



 2 

 
• Premii individuale în sumă de 300 de lei - se acordă următorilor elevi, 

componenți ai echipei de Handbal a Clubului Sportiv Școlar (CSS) Caracal, care 
s-a clasat pe locul I la Campionatul Național Juniori   2 - Handbal, devenind astfel 
campioană națională: 

 
Nr. 
crt. 

Numele și 
prenumele elevului 

Disciplina Unitatea 
şcolară 

Rezultatul 
obținut 

1. 
Braniște Floriana Campionatul Național juniori 2 

- Handbal 
 

CSS 
Caracal 

Premiul I 

2. 
Dinuț Bianca Campionatul Național juniori 2 

- Handbal 
 

CSS 
Caracal 

Premiul I 

3. 
Dăogaru Cristina Campionatul Național juniori 2 

- Handbal 
 

CSS 
Caracal 

Premiul I 

4. 
Nițu Ioana Maria Campionatul Național juniori 2 

- Handbal 
 

CSS 
Caracal 

Premiul I 

5. 
Țălu Andra Campionatul Național juniori 2 

- Handbal 
 

CSS 
Caracal 

Premiul I 

6. 
Ristea Nicoleta Campionatul Național juniori 2 

- Handbal 
 

CSS 
Caracal 

Premiul I 

7. 
Stângă Andreea Campionatul Național juniori 2 

- Handbal 
 

CSS 
Caracal 

Premiul I 

8. 
Bojan Alexandra Campionatul Național juniori 2 

- Handbal 
 

CSS 
Caracal 

Premiul I 

9. 
Nemoianu Florentina Campionatul Național juniori 2 

- Handbal 
 

CSS 
Caracal 

Premiul I 

10. 
Stoica Ana Campionatul Național juniori 2 

- Handbal 
 

CSS 
Caracal 

Premiul I 

11. 
Fugaru Maria Campionatul Național juniori 2 

- Handbal 
 

CSS 
Caracal 

Premiul I 

12. 
Kelemen Ioana Campionatul Național juniori 2 

- Handbal 
 

CSS 
Caracal 

Premiul I 

13. 
Stan Teodora Campionatul Național juniori 2 

- Handbal 
 

CSS 
Caracal 

Premiul I 

14. 
Ivănescu Georgiana Campionatul Național juniori 2 

- Handbal 
 

CSS 
Caracal 

Premiul I 

15. Nedeianu Simona Campionatul Național juniori 2 
- Handbal 

CSS 
Caracal 

Premiul I  



 3 

 

16. 
Radu Andreea Campionatul Național juniori 2 

- Handbal 
 

CSS 
Caracal 

Premiul I 

17. 
Cacoveanu Lorena Campionatul Național juniori 2 

- Handbal 
 

CSS 
Caracal 

Premiul I 

18. 
Ciobanu Narcisa Campionatul Național juniori 2 

- Handbal 
 

CSS 
Caracal 

Premiul I 

 
 

• Premii individuale în sumă de 500 lei - se acordă profesorilor îndrumători ai 
elevilor care au obținut rezultatele mai sus menționate: 

 
Nr. 
crt 

Numele și prenumele 
profesorului 

Unitatea școlară Disciplina 

1. Guraliuc Carolina Maria  Colegiul Național  Vocațional 
"Nicolae Titulescu" Slatina 

Olimpiada națională a 
animatorilor 

2. Bucur Beatrice Daniela Colegiul Național  Vocațional 
"Nicolae Titulescu" Slatina 

Olimpiada națională a 
animatorilor 

3. Slujitoru Nicolae Colegiul Național  Vocațional 
"Nicolae Titulescu" Slatina 

Olimpiada națională a 
animatorilor 

4. Lișteveanu Mariana Colegiul Național ”Radu 
Greceanu” Slatina 

Olimpiada Națională de 
Limbă și Literatură Română 

5. Olteanu L. Claudia Clubul Sportiv Școlar Caracal Campionatul Național juniori 
2 - Handbal 

6. Vanea Mirela  Clubul Sportiv Școlar Caracal Campionatul Național de 
Atletism 

7. Zdurcea Ionel Clubul Sportiv Școlar Caracal Campionatul Național de 
Kaiac Canoe 

 
 

                                                            PREȘEDINTE       
                                               Paul STĂNESCU 
 
 
 
 
 
                                                                                             Contrasemnează 
                                                                                         SECRETAR AL JUDETULUI OLT 
                                                                                          Gabriel BULETEANU 
 
   Director Executiv 
Constanța DUMITRU 
 
 
 
AS/CD/2ex.                                                          


	01
	02

